
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PORTARIA Nº 37 / 2020 - CCSA - CC (11.01.13.31) 

Nº do Protocolo: 23074.048527/2020-20
João Pessoa-PB, 03 de Julho de 2020

Normatiza o aproveitamento como
Atividades Complementares
Flexíveis do Curso de Ciências
Contábeis das atividades de ensino
e aprendizagem remotas, realizadas
no âmbito da UFPB, durante o
Calendário Suplementar, definido
pela Resolução n.º
13/2020/CONSEPE.

O COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e,

C O N S I D E R A N D O:

o disposto na Resolução n.º 13/2020/CONSEPE, artigo 2º, incisos VII e VIII;

a deliberação do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis na reunião ordinária de 03 de julho de
2020;

e ainda, o que dispõe o artigo 32, alínea "c", do Regimento Geral da Universidade Federal da Paraíba;

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar que a carga horária dos cursos livres, organizados em um ou mais módulos,
minicursos, palestras, fóruns, seminários e oficinas, seja integralmente aproveitada como Atividades
Complementares Flexíveis, desde que tenha sido realizada no âmbito da Universidade Federal da
Paraíba, no período do Calendário Suplementar, de 08 de junho de 2020 a 14 de agosto de 2020,
durante a vigência da Resolução n.º 13/2020/CONSEPE.

Art. 2º - Havendo disposição contrária na Resolução n.º 002/2015/CCGCC/CCSA, que revoga a
Resolução n.º 01/2013/CCCC/CCSA e regulamenta as Atividades Complementares do Curso de
Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, desta
Universidade e dá outras providências, deverá prevalecer o disposto no artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada na página do Curso de
Ciências Contábeis.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 16:08 ) 
MOISES ARAUJO ALMEIDA 

COORDENADOR DE CURSO 
Matrícula: 1610122 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 37, ano: 2020, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 03/07/2020 e o código de verificação:

70d35b6988

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

